ставкам. Вместе с тем на момент привлечения новых кредитов и займов Менеджмент на
основании своего опыта принимает решение о том, какая ставка – фиксированная или
плавающая – будет наиболее выгодна для Группы на весь расчетный период до срока
погашения задолженности.

По состоянию на отчетную дату процентные финансовые инструменты Группы составили:

Балансовая
стоимость

Балансовая
стоимость

Балансовая
стоимость

Балансовая
стоимость

2010 2009 2010 2009

млн. руб. млн. руб.
млн. долл.
США*

млн. долл.
США*

Финансовые инструменты с
фиксированной ставкой
Финансовые обязательства (6,654) (5,910) (218) (194)

(6,654) (5,910) (218) (194)

Финансовые инструменты с
плавающей ставкой
Финансовые обязательства - (156) - (5)

- (156) - (5)

 Группа РБК
Примечания к консолидированной  финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства  пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(г)).

83

д. Анализ чувствительности

2010
Чувствительность к
процентному риску

Чувствительность к
валютному риску

Чувствительность к риску
изменения стоимости

млн. руб. + 200 - 200 +10% -10% +10% -10%
базисных
пунктов

базисных
пунктов

Балансовая
стоимость

Прибыль/
(убыток)

Прибыль/
(убыток)

Прибыль/
(убыток)

Прибыль/
(убыток)

Прибыль/
(убыток)

Прибыль/
(убыток)

Краткосрочные финансовые активы
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии
для продажи

10 - - - - 1 (1)

Торговая и прочая дебиторская
задолженность 819 - - 6 (6) - -
Денежные средства и их эквиваленты  1,174 - - 4 (4) - -
Влияние на финансовые активы до
налогообложения - - 10 (10) 1 (1)
Налог на прибыль (20%)   (2) 2 - -
Влияние на финансовые активы после
налогообложения - - 8 (8) 1 (1)

Краткосрочные финансовые обязательства
Кредиторская задолженность 772 - - 17 (17) - -
Кредиты и займы 126 3 (3) 1 (1) - -
Влияние на финансовые обязательства до
налогообложения 3 (3) 18 (18) - -
Налог на прибыль (20%) (1) 1 (4) 4 - -
Влияние на финансовые обязательства
после налогообложения 2 (2) 14 (14) - -
Итого увеличение / (уменьшение) 2 (2) 23 (23) 1 (1)

 Группа РБК
Примечания к консолидированной  финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства  пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(г)).

84

2010
Чувствительность к
процентному риску

Чувствительность к
валютному риску

Чувствительность к риску
изменения стоимости

млн. долл. США* + 200 - 200 +10% -10% +10% -10%
базисных
пунктов

базисных
пунктов

Балансовая
стоимость

Прибыль/
(убыток)

Прибыль/
(убыток)

Прибыль/